Governo do Estado de São Paulo
Departamento de Águas e Energia Elétrica

Bacia do Médio Tietê

Ofício n° 224/2024-DAEE-DBMT

(Processo Sei nº 137.00013289/2024-67)

Ref.: Manifestação quanto a viabilidade dos usos dos recursos hídricos.

Prezada Senhora

Tramita neste DAEE, documentação referente a viabilidade de implantação de Pequena Central Hidrelétrica
no Rio Tietê, denominada PCH Parque das Lavras, localizada no município de Salto-SP, requerida pela
empresa Consórcio Parque Lavras Serviços de Operação Ltda., CNPJ: 40.898.369/0001-88.

Conforme disposto na Instrução Técnica DPO nº 12, de 30/05/2017- IT DPO nº 12, se faz necessária a
manifestação do Comitê de Bacias Hidrográficas quanto aos usos e interferências em recursos hídricos
pretendidos.

Desta forma, estamos encaminhando, anexa, a documentação recebida e solicitamos a análise do Comitê
da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê (CBH-SMT), para continuidade do processo de
outorga dos usos e interferências envolvidos na questão.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de elevada estima e distinta consideração e
colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgar necessário.

Atenciosamente,

Felipe Gobet de Aguiar
Diretor da Diretoria da Bacia Médio Tietê

Ilma. Senhora
Secretária Executiva do CBH-SMT
Caroline Túbero Bacchin
Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro Além Ponte
18013 -190 - Sorocaba - SP
secretario@agenciasmt.com.br

Documento assinado eletronicamente por Felipe Gobet de Aguiar, Diretor, em
20/09/2024, às 12:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0040493682 e o código CRC 3CA424FD.

Ofício CONSORCIO PARQUE LAVRAS SERVIÇOS DE OPERAÇÃO LTDA (0040493682)         SEI 137.00013289/2024-67 / pg. 1

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício CONSORCIO PARQUE LAVRAS SERVIÇOS DE OPERAÇÃO LTDA (0040493682)